
CURSO Código: 9003

Provas Conhecimentos 

Específicos 
(escala 0-20) 

50%

Avaliação CV/experiência 

profissional  
(escala 0-20)

30%

Avaliação 

motivações 
(escala 0-20)

20%

Classificação 

Quantitativa 
(escala 0-20)

Classificação Qualitativa
(Aprovado / Não aprovado)

1 2021/004143 1ª 15,66 13,33 17,50 15,33 Aprovado

2 2021/002692 1ª 13,24 11,67 18,75 13,87 Aprovado

3 2021/003117 1ª 9,62 18,33 17,50 13,81 Aprovado

4 2021/002747 1ª 11,92 10,00 17,50 12,46 Aprovado

5 2021/002641 1ª 12,66 10,00 15,00 12,33 Aprovado

6 2021/004321 1ª 9,50 15,00 12,50 11,75 Aprovado

7 2021/002011 1ª 11,51 11,67 11,25 11,51 Aprovado

8 2021/004275 1ª 10,45 8,33 16,25 10,97 Aprovado

9 2021/002950 2ª 15,70 18,33 17,50 16,85 Aprovado

10 2021/003010 2ª 15,78 13,33 17,50 15,39 Aprovado

11 2021/002948 3ª 17,22 20,00 20,00 18,61 Aprovado

12 2021/002164 3ª 11,13 16,67 17,50 14,07 Aprovado

13 2021/003129 3ª 12,56 6,67 13,75 11,03 Aprovado

Escola Superior Agrária do Instituto Politécnico de Viana do Castelo, 20 de maio de 2021

A Presidente do Júri

(Ana Isabel Oliveira Faria Ferraz)

Maria de Fátima da Lomba Chavarria Antunes Viana

Pedro José dos Santos Almeida 

Micael Fernandes de Sousa Fernandes

Rosa Maria Nogueira de Macedo

Célia Maria Loureiro Ramires Gomes 

Joana Filipa Baptista Carvalho

Célia Maria Teixeira da Silva

Pedro Manuel Peixoto Lopes

Hugo Dias de Almeida

Paulo Jorge Silva Dias

Tiago Verde Castro

Luís Filipe de Sá Guimarães

Sara Cristina da Eira Loureiro

id_processo Observações

O
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e
m

Lista Provisória

2021/2022

PROVAS ESPECIALMENTE ADEQUADAS DESTINADAS A AVALIAR A CAPACIDADE PARA A FREQUÊNCIA 

DOS CURSOS SUPERIORES DO IPVC DOS MAIORES DE 23 ANOS

Avaliação da capacidade Resultado Final / Média Candidatura

Nome Opção

AGRONOMIA

Despacho n.º 4145/2017 -  Regulamento das Provas especialmente adequadas destinadas a avaliar a capacidade para a frequência dos cursos superiores do IPVC dos maiores de 23 anos - DR, 2.ª série, N.º 93 de 15 de maio

Homologado pelo Conselho Técnico 
Científico do IPVC 

___ de ________ de 201__

ACA-03/05 Rev.1/2017.09.15 Pág.1 de 1



CURSO Código: 9016

Provas Conhecimentos 

Específicos 
(escala 0-20) 

50%

Avaliação CV/experiência 

profissional  
(escala 0-20)

30%

Avaliação 

motivações 
(escala 0-20)

20%

Classificação 

Quantitativa 
(escala 0-20)

Classificação Qualitativa
(Aprovado / Não aprovado)

1 2021/002948 2ª 17,22 20,00 20,00 18,61 Aprovado

2 2021/002164 2ª 11,13 16,67 17,50 14,07 Aprovado

3 2021/003117 2ª 9,62 18,33 17,50 13,81 Aprovado

4 2021/002950 3ª 15,70 18,33 17,50 16,85 Aprovado

5 2021/003010 3ª 15,78 13,33 17,50 15,39 Aprovado

6 2021/002747 3ª 11,92 10,00 17,50 12,46 Aprovado

Escola Superior Agrária do Instituto Politécnico de Viana do Castelo, 20 de maio de 2021

A Presidente do Júri

(Ana Isabel Oliveira Faria Ferraz)

id_processo Observações

Célia Maria Teixeira da Silva

Hugo Dias de Almeida

Paulo Jorge Silva Dias

Tiago Verde Castro

Luís Filipe de Sá Guimarães

Sara Cristina da Eira Loureiro

O
rd

e
m

Lista Provisória

2021/2022

PROVAS ESPECIALMENTE ADEQUADAS DESTINADAS A AVALIAR A CAPACIDADE PARA A FREQUÊNCIA 

DOS CURSOS SUPERIORES DO IPVC DOS MAIORES DE 23 ANOS

Avaliação da capacidade Resultado Final / Média Candidatura

Nome Opção

BIOTECNOLOGIA

Despacho n.º 4145/2017 -  Regulamento das Provas especialmente adequadas destinadas a avaliar a capacidade para a frequência dos cursos superiores do IPVC dos maiores de 23 anos - DR, 2.ª série, N.º 93 de 15 de maio

Homologado pelo Conselho Técnico 
Científico do IPVC 

___ de ________ de 201__

ACA-03/05 Rev.1/2017.09.15 Pág.1 de 1



CURSO Código: 9085

Provas Conhecimentos 

Específicos 
(escala 0-20) 

50%

Avaliação CV/experiência 

profissional  
(escala 0-20)

30%

Avaliação 

motivações 
(escala 0-20)

20%

Classificação 

Quantitativa 
(escala 0-20)

Classificação Qualitativa
(Aprovado / Não aprovado)

1 2021/002061 1ª 16,77 15,00 17,50 16,39 Aprovado

2 2021/002236 1ª 13,59 18,33 18,75 16,04 Aprovado

3 2021/002010 1ª 17,96 11,67 15,00 15,48 Aprovado

4 2021/003010 1ª 15,78 13,33 17,50 15,39 Aprovado

5 2021/002164 1ª 11,13 16,67 17,50 14,07 Aprovado

6 2021/002355 1ª 13,74 8,33 11,25 11,62 Aprovado

7 2021/004275 2ª 10,45 8,33 16,25 10,97 Aprovado

8 2021/002602 3ª 13,23 16,67 17,50 15,12 Aprovado

9 2021/002231 3ª 11,71 18,33 18,75 15,10 Aprovado

Micael Fernandes de Sousa Fernandes

Ana Isabel Sousa Pinto

Mário Jorge Silva Vieira

José Carlos Sousa Araújo Vieira

Escola Superior Agrária do Instituto Politécnico de Viana do Castelo, 20 de maio de 2021

A Presidente do Júri

(Ana Isabel Oliveira Faria Ferraz)

O
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e
m

Lista Provisória

2021/2022

PROVAS ESPECIALMENTE ADEQUADAS DESTINADAS A AVALIAR A CAPACIDADE PARA A FREQUÊNCIA 

DOS CURSOS SUPERIORES DO IPVC DOS MAIORES DE 23 ANOS

Avaliação da capacidade Resultado Final / Média Candidatura

Nome Opção

ENFERMAGEM VETERINÁRIA

Despacho n.º 4145/2017 -  Regulamento das Provas especialmente adequadas destinadas a avaliar a capacidade para a frequência dos cursos superiores do IPVC dos maiores de 23 anos - DR, 2.ª série, N.º 93 de 15 de maio

id_processo Observações

Célia Maria Teixeira da Silva

Cristina Manuela de Campos Sá Cachada

Alice Marilia Ferreira Barbosa

Marta Sofia Semelhe Soares

Sara Cristina da Eira Loureiro

Homologado pelo Conselho Técnico 
Científico do IPVC 

___ de ________ de 201__

ACA-03/05 Rev.1/2017.09.15 Pág.1 de 1



CURSO Código: L164

Provas Conhecimentos 

Específicos 
(escala 0-20) 

50%

Avaliação CV/experiência 

profissional  
(escala 0-20)

30%

Avaliação 

motivações 
(escala 0-20)

20%

Classificação 

Quantitativa 
(escala 0-20)

Classificação Qualitativa
(Aprovado / Não aprovado)

1 2021/002948 1ª 17,22 20,00 20,00 18,61 Aprovado

2 2021/002950 1ª 15,70 18,33 17,50 16,85 Aprovado

3 2021/002602 1ª 13,23 16,67 17,50 15,12 Aprovado

4 2021/002231 1ª 11,71 18,33 18,75 15,10 Aprovado

5 2021/002823 1ª 12,85 15,00 17,50 14,43 Aprovado

6 2021/002747 2ª 11,92 10,00 17,50 12,46 Aprovado

7 2021/002692 3ª 13,24 11,67 18,75 13,87 Aprovado

8 2021/003117 3ª 9,62 18,33 17,50 13,81 Aprovado

id_processo Observações

O
rd

e
m

Lista Provisória

2021/2022

PROVAS ESPECIALMENTE ADEQUADAS DESTINADAS A AVALIAR A CAPACIDADE PARA A FREQUÊNCIA 

DOS CURSOS SUPERIORES DO IPVC DOS MAIORES DE 23 ANOS

Avaliação da capacidade Resultado Final / Média Candidatura

Nome Opção

ENGENHARIA DO AMBIENTE E GEOINFORMÁTICA

Despacho n.º 4145/2017 -  Regulamento das Provas especialmente adequadas destinadas a avaliar a capacidade para a frequência dos cursos superiores do IPVC dos maiores de 23 anos - DR, 2.ª série, N.º 93 de 15 de maio

Paulo Jorge Silva Dias

Tiago Verde Castro

Luís Filipe de Sá Guimarães

Mário Jorge Silva Vieira

José Carlos Sousa Araújo Vieira

António José Vieira Marques Pedra

Escola Superior Agrária do Instituto Politécnico de Viana do Castelo, 20 de maio de 2021

A Presidente do Júri

(Ana Isabel Oliveira Faria Ferraz)

Pedro Manuel Peixoto Lopes

Hugo Dias de Almeida

Homologado pelo Conselho Técnico 
Científico do IPVC 

___ de ________ de 201__

ACA-03/05 Rev.1/2017.09.15 Pág.1 de 1



CURSO Código: T108

Provas Conhecimentos 

Específicos 
(escala 0-20) 

50%

Avaliação CV/experiência 

profissional  
(escala 0-20)

30%

Avaliação 

motivações 
(escala 0-20)

20%

Classificação 

Quantitativa 
(escala 0-20)

Classificação Qualitativa
(Aprovado / Não aprovado)

1 2021/002010 2ª 17,96 11,67 15,00 15,48 Aprovado

2 2021/004314 2ª 11,45 5,00 16,25 10,48 Aprovado

Escola Superior Agrária do Instituto Politécnico de Viana do Castelo, 20 de maio de 2021

A Presidente do Júri

(Ana Isabel Oliveira Faria Ferraz)

Marta Sofia Semelhe Soares

José Eliseu da Silva Morais

O
rd

e
m

Lista Provisória

2021/2022

PROVAS ESPECIALMENTE ADEQUADAS DESTINADAS A AVALIAR A CAPACIDADE PARA A FREQUÊNCIA 

DOS CURSOS SUPERIORES DO IPVC DOS MAIORES DE 23 ANOS

Avaliação da capacidade Resultado Final / Média Candidatura

Nome Opção

CTESP - CUIDADOS VETERINÁRIOS

Despacho n.º 4145/2017 -  Regulamento das Provas especialmente adequadas destinadas a avaliar a capacidade para a frequência dos cursos superiores do IPVC dos maiores de 23 anos - DR, 2.ª série, N.º 93 de 15 de maio

id_processo Observações

Homologado pelo Conselho Técnico 
Científico do IPVC 

___ de ________ de 201__

ACA-03/05 Rev.1/2017.09.15 Pág.1 de 1



CURSO Código: T309

Provas Conhecimentos 

Específicos 
(escala 0-20) 

50 %

Avaliação CV/experiência 

profissional  
(escala 0-20)

30 %)

Avaliação 

motivações 
(escala 0-20)

20 % 

Classificação 

Quantitativa 
(escala 0-20)

Classificação Qualitativa
(Aprovado / Não aprovado)

1 2021/003129 1ª 12,56 6,67 13,75 11,03 Aprovado

2 2021/004314 1ª 11,45 5,00 16,25 10,48 Aprovado

3 2021/004319 1ª 9,77 8,33 15,00 10,38 Aprovado

4 2021/002641 2ª 12,66 10,00 15,00 12,33 Aprovado

A Presidente do Júri

José Eliseu da Silva Morais

Luís Miguel Rodrigues da Silva 

Rosa Maria Nogueira de Macedo

Maria de Fátima da Lomba Chavarria Antunes Viana

(Ana Isabel Oliveira Faria Ferraz)

id_processo Observações

O
rd

e
m

Lista Provisória

2021/2022

PROVAS ESPECIALMENTE ADEQUADAS DESTINADAS A AVALIAR A CAPACIDADE PARA A FREQUÊNCIA 

DOS CURSOS SUPERIORES DO IPVC DOS MAIORES DE 23 ANOS

Avaliação da capacidade Resultado Final / Média Candidatura

Nome Opção

CTESP - FRUTICULTURA, VITICULTURA E ENOLOGIA

Despacho n.º 4145/2017 -  Regulamento das Provas especialmente adequadas destinadas a avaliar a capacidade para a frequência dos cursos superiores do IPVC dos maiores de 23 anos - DR, 2.ª série, N.º 93 de 15 de maio

Escola Superior Agrária do Instituto Politécnico de Viana do Castelo, 20 de maio de 2021

Homologado pelo Conselho Técnico 
Científico do IPVC 

___ de ________ de 201__

ACA-03/05 Rev.1/2017.09.15 Pág.1 de 1



CURSO Código: 9003

Provas Conhecimentos 

Específicos 
(escala 0-20) 

50%

Avaliação CV/experiência 

profissional  
(escala 0-20)

30%

Avaliação 

motivações 
(escala 0-20)

20%

Classificação 

Quantitativa 
(escala 0-20)

Classificação Qualitativa
(Aprovado / Não aprovado)

1 2021/002692 2ª 13,24 11,67 18,75 13,87 Aprovado

2 2021/003129 2ª 12,56 6,67 13,75 11,03 Aprovado

3 2021/004319 2ª 9,77 8,33 15,00 10,38 Aprovado

4 2021/004275 3ª 10,45 8,33 16,25 10,97 Aprovado

5 2021/004314 3ª 11,45 5,00 16,25 10,48 Aprovado

Escola Superior Agrária do Instituto Politécnico de Viana do Castelo, 20 de maio de 2021

A Presidente do Júri

(Ana Isabel Oliveira Faria Ferraz)

O
rd

e
m

Lista Provisória

2021/2022

PROVAS ESPECIALMENTE ADEQUADAS DESTINADAS A AVALIAR A CAPACIDADE PARA A FREQUÊNCIA 

DOS CURSOS SUPERIORES DO IPVC DOS MAIORES DE 23 ANOS

Avaliação da capacidade Resultado Final / Média Candidatura

Nome Opção

CTESP - GESTÃO DE EMPRESAS AGRÍCOLAS

Despacho n.º 4145/2017 -  Regulamento das Provas especialmente adequadas destinadas a avaliar a capacidade para a frequência dos cursos superiores do IPVC dos maiores de 23 anos - DR, 2.ª série, N.º 93 de 15 de maio

Luis Miguel Rodrigues da Silva

id_processo Observações

Micael Fernandes de Sousa Fernandes

José Eliseu da Silva Morais

Maria de Fátima da Lomba Chavarria Antunes Viana

Pedro Manuel Peixoto Lopes

Homologado pelo Conselho Técnico 
Científico do IPVC 

___ de ________ de 201__

ACA-03/05 Rev.1/2017.09.15 Pág.1 de 1



CURSO Código: T558

Provas Conhecimentos 

Específicos 
(escala 0-20) 

50%

Avaliação CV/experiência 

profissional  
(escala 0-20)

30%

Avaliação 

motivações 
(escala 0-20)

20%

Classificação 

Quantitativa 
(escala 0-20)

Classificação Qualitativa
(Aprovado / Não aprovado)

1 2021/004319 3ª 9,77 8,33 15,00 10,38 Aprovado

Escola Superior Agrária do Instituto Politécnico de Viana do Castelo, 20 de maio de 2021

A Presidente do Júri

(Ana Isabel Oliveira Faria Ferraz)

Luis Miguel Rodrigues da Silva

id_processo Observações

O
rd

e
m

Lista Provisória

2021/2022

PROVAS ESPECIALMENTE ADEQUADAS DESTINADAS A AVALIAR A CAPACIDADE PARA A FREQUÊNCIA 

DOS CURSOS SUPERIORES DO IPVC DOS MAIORES DE 23 ANOS

Avaliação da capacidade Resultado Final / Média Candidatura

Nome Opção

CTESP - INDÚSTRIAS BIOTECNOLÓGICAS

Despacho n.º 4145/2017 -  Regulamento das Provas especialmente adequadas destinadas a avaliar a capacidade para a frequência dos cursos superiores do IPVC dos maiores de 23 anos - DR, 2.ª série, N.º 93 de 15 de maio

Homologado pelo Conselho Técnico 
Científico do IPVC 

___ de ________ de 201__

ACA-03/05 Rev.1/2017.09.15 Pág.1 de 1



CURSO Código: T470

Provas Conhecimentos 

Específicos 
(escala 0-20) 

50%

Avaliação CV/experiência 

profissional  
(escala 0-20)

30%

Avaliação 

motivações 
(escala 0-20)

20%

Classificação 

Quantitativa 
(escala 0-20)

Classificação Qualitativa
(Aprovado / Não aprovado)

1 2021/002602 2ª 13,23 16,67 17,50 15,12 Aprovado

2 2021/002231 2ª 11,71 18,33 18,75 15,10 Aprovado

3 2021/002010 3ª 17,96 11,67 15,00 15,48 Aprovado

4 2021/002641 3ª 12,66 10,00 15,00 12,33 Aprovado

id_processo Observações

O
rd

e
m

Lista Provisória

2021/2022

PROVAS ESPECIALMENTE ADEQUADAS DESTINADAS A AVALIAR A CAPACIDADE PARA A FREQUÊNCIA 

DOS CURSOS SUPERIORES DO IPVC DOS MAIORES DE 23 ANOS

Avaliação da capacidade Resultado Final / Média Candidatura

Nome Opção

CTESP - TURISMO RURAL E DA NATUREZA

Despacho n.º 4145/2017 -  Regulamento das Provas especialmente adequadas destinadas a avaliar a capacidade para a frequência dos cursos superiores do IPVC dos maiores de 23 anos - DR, 2.ª série, N.º 93 de 15 de maio

Escola Superior Agrária do Instituto Politécnico de Viana do Castelo, 20 de maio de 2021

A Presidente do Júri

(Ana Isabel Oliveira Faria Ferraz)

Mário Jorge Silva Vieira

José Carlos Sousa Araújo Vieira

Marta Sofia Semelhe soares

Rosa Maria Nogueira de Macedo

Homologado pelo Conselho Técnico 
Científico do IPVC 

___ de ________ de 201__

ACA-03/05 Rev.1/2017.09.15 Pág.1 de 1


